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Ogni  Stato membro del la  UE,  inclusa l ’ Ital ia,  deve

rispettare specifici  obbl ighi  di  tracciamento e

rendicontazioni  del le  sovvenzioni  e  dei  sostegni,  in

ambito f iscale e  non,  erogati  a  favore del le  imprese.

In  “era COVID” si  è  visto un prol iferare di  tal i  aiuti

(fondo perduto,  garanzie,  crediti  di  imposta ecc.)

per  sostenere l ‘economia in  generale o  particolari

suoi  settori .   

 Con i l  “Quadro temporaneo per  le  misure di  Stato a

sostegno del l ’economia nel l ’attuale emergenza da

Covid-19” del la  Commissione Europea sono  state

innalzate le  sogl ie  di  monitoraggio degli  aiuti .  

Entro i l  prossimo 30 novembre è  r ichiesta la

compilazione di  un’autodichiarazione  per  i l  r ispetto

dei  massimali  sugl i  Aiuti  di  Stato r icevuti ,  in  base

alla  sezione 3.1 e  Sezione 3.12 del  Quadro

Temporaneo.  
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Euro 800.000  nel  per iodo 9.3.2020 -

27.1.2021;  

Euro 1.800.000  nel  per iodo 28.1.2021 -

31.12.2021;

Euro 2.300.000  nel  per iodo 1.1.2022 -

30.6.2022.  

Disposizioni  in  materia  di  stralcio  del  saldo

IRAP e acconti  IRAP 2020

Contributo a  fondo perduto ex art.  25 DL

Rilancio e  art.  1  DL Sostegni  e  Sostegni  bis

Credito d' imposta per  i  canoni  di  locazione

degli  immobil i  a  uso non abitativo

Credito d' imposta per  l 'adeguamento degli

ambienti  di  lavoro

Esenzione IMU per  i l  settore turistico

Inquadramento generale  

Con i l  provvedimento 143438/2022  l ’Agenzia

del le  Entrate ha def in ito  le  modal ità ,  i  termini  e  i l

contenuto del l ’Autodichiarazione per  gl i  Aiuti  di

Stato  r icevuti  in  base a l la  sezione 3.1 e  Sezione

3.12 del  “Quadro temporaneo per  le  misure d i

Stato a  sostegno del l ’economia nel l ’attuale

emergenza da Covid-19”,  megl io  conosciuto come

Temporary Framework ,  emanato dal la

Commissione Europea con Comunicazione del

19/3/2020 (C 2020 1863 f inal )  ed aggiornato da

ult imo  nel  2021 (C 564 2021 e C 2021 8442).  

Infatt i ,  a  f ronte del la  crescente necessità  d i

a iutare le  imprese colp ite  dal la  cr is i  con aiuti  di

stato di  varia  natura (contr ibut i  a  fondo

perduto,  credit i  d i  imposta,  garanzie  su

f inanziamenti  ecc.)  per  g l i  anni  2020 e 2021 ,

questo Quadro Temporaneo Aiut i  d i  Stato,  poi  da

ult imo prorogato f ino a l  30 giugno 2022 ,  ha

previsto  che -  in  deroga a l la  d iscip l ina  ordinar ia  -

g l i  Stat i  membri  possano concedere sovvenzioni

dirette,  agevolazioni  f iscal i  selettive e  acconti

al le  imprese che “devono far  fronte a  urgenti

esigenze in  mater ia  d i  l iquid ità”  f ino a  questi

massimal i :  

Per  espressa indicazione del la  normativa

europea,  ta l i  a iut i  sono cumulabi l i  con g l i  aiuti  de

minimis  (vedi  o ltre) .  

 

Massimali  di  aiuti   

Secondo un'espl ic ita  previs ione d i  Legge (c .d .

regime "a iut i  ombrel lo")  r ientrano nel la   sez.  3.1

del  Quadro,  ad esempio ,  le  seguenti  agevolazioni

nei  var i  decret i  Covid  emanati  nel  2020 e 2021:  

Da r icordare che esiste poi  un  u lter iore

massimale  (sez.  3.12  del  Quadro)  d i   u lter ior i  10

mil ioni  di  euro  ( innalzato poi  a  12 mil ioni  per  i l

primo semestre 2022 )  per  ogni  impresa,  a

condiz ione che c i  s iano  perdite di  fatturato di

almeno i l  30%  r ispetto a i  var i  per iodi  d i

r i fer imento del l 'anno 2019 e che la

compensazione non super i  i l  70% (90% per  le

piccole  imprese)  dei  cost i  f issi  non copert i  da

r icavi ,  ovvero del le  perdite.

In  definit iva,  le  imprese,  se ne r icorrano i

presupposti  (perdite > 30%),  quando i

massimali  previsti  dal la  Sezione 3.1 sono

insufficienti ,  possono far  imputare gl i  aiuti

eccedenti  ai  massimali  del la  Sezione 3.12 .  

S i  not i  che tutt i  g l i  a iut i  del  Quadro Temporaneo

Covid  non possono essere concessi  a  imprese

che s i  t rovavano già in  diff icoltà  a l la  data del

31.12.2019 ( in  base a l la  def in iz ione

comunitar ia) .

Regime de Minimis

Esistono poi   i  c .d .  aiuti  de minimis  con

specif ico massimale,  a l  d i  sotto del  quale  

 part icolar i  a iut i  sono esclusi  da l  monitoraggio

del  p lafond del le  sez.  3 .1  e  3.12 del  Quadro.  

L ' importo d i  ta l i  a iut i  in  r i fer imento a  c iascuna 

 " impresa unica"  non può superare Euro

200.000 nel l 'arco d i  tre esercizi  f inanziari ;

solo  per  i l  settore del  trasporto d i  merci  su

strada per  conto terz i  non g l i  a iut i  non possono

superare Euro 100.000  nel l 'arco d i  tre esercizi

f inanziari .  

“ Impresa unica”  s ignif ica  in  buona

approssimazione l ’ insieme del le  imprese

appartenenti  a  un gruppo societario  ( in  v i rtù  d i

v incol i  societar i  o  contrattual i ) .  

Tenuto conto,  quindi ,  del la  cumulabil ità  fra

aiuti  Quadro e  de minimis,  in  generale,  la

soglia  da r icordare è  14,5 mil ioni  di  Euro .  

Registro Nazionale Aiuti  di  Stato

Da tutta  questa normativa,  d iscende che g l i  i

a iut i  d i  carattere f iscale  debbano essere

comunicat i  a l  Registro Nazionale Aiuti  di  Stato

da parte del l ’Agenzia  del le  Entrate,  tramite la

dichiarazione dei  redditi .  Infatt i  per  i l  2020 e

2021  è  r ichiesto che queste informazioni  s iano

inser ite  dai  contr ibuenti  in  un apposito quadro

(RS)  del la  d ichiarazione dei  reddit i .
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Istruzioni operative

A l  f i n e  d i  p o t e r  e l a b o r a r e  c o r r e t t a m e n t e  e  p u n t u a l m e n t e

l ’ A u t o d i c h i a r a z i o n e  s u g l i  A i u t i  d i  S t a t o  i n v i e r e m o  u n a  b o z z a

p r e c o m p i l a t a  d e l  M O D E L L O  M I N I S T E R I A L E  c o n  i  d a t i  i n  p o s s e s s o

d e l l o  S t u d i o .

I l  m o d e l l o  d e v e  e s s e r e  o p p o r t u n a m e n t e  c o n t r o l l a t o  e  a g g i o r n a t o  n e l

c a s o  d i  a i u t i  n o n  g e s t it i  d a l l o  S t u d i o  e  p o i  r e s o  f i r m a t o .

P e r  m a g g i o r i  i n f o r m a z i o n i :  

s e g r e t e r i a @ c c t s t u d i o . i t      0 4 5  8 0 5 1 6 1 1

T u t t e  l e  n e w s  s o n o  d i s p o n i b i l i  o n l i n e  s u l  n o s t r o  s i t o :

w w w . c c t s t u d i o . i t

Sezione I  del  quadro A  (a iut i  del  regime

"quadro")  come da a iut i  specif icatamente

previst i ;

Sezione I I  "Altr i  aiuti"  del  quadro con  tutte

le  a ltre  misure agevolat ive r iconosciute

nel l 'ambito del le  Sezioni  3 .1  e  3.12 diverse da

quel le  espressamente e lencate nel la  Sezione

I .

Autodichiarazione Aiuti  di  Stato

In  aggiunta agl i  obbl ighi  da  r ispettare nel la

dichiarazione dei  reddit i ,  l 'Agenzia  del le  Entrate

con i l  DM 11.12.2021  ha  stabi l i to  che i l  r ispetto

dei  massimal i  del  Quadro,  sopra  descr itt i ,  s iano

attestat i  da  c iascun contr ibuente interessato 

 mediante apposita  dichiarazione sostitutiva di

atto notorio .  Ta le  d ichiarazione assolve anche la

funzione d i  segnalare  l 'eventuale  r iversamento

spontaneo  laddove un' impresa s i  accorga d i  aver

usufruito  a iut i  o ltre  l ' importo dei  massimal i  nel

per iodo d i  r i fer imento.  

A i  f in i  d i  ta l i  ver if iche,  come previsto nel le

istruzioni  per  la  compi laz ione del  model lo  d i

autodichiarazione,  occorre  compi lare  2  sezioni

distinte:  

Si  not i  che per  quest'u lt ima sezione non  v iene

fornita  un’e lencazione esaustiva,  bensì  solo

alcune casist iche d i  esempio.  

In  generale ,  a i  f in i  del  r ispetto dei  massimal i

r i leva la  data di  concessione di  ogni  singola

misura agevolativa  (es.  per  i  credit i  d i  imposta,

la  data d i  effett iva  compensazione) .  

Restituzione 

Gl i  import i  eccedenti  i  l imit i  dei  massimal i

previst i  devono essere volontariamente

restituiti  o  sottratti  da aiuti  successivamente

ricevuti  entro  i l  termine d i  presentazione del la

dichiarazione dei  reddit i  re lat iva  a l  2021,  quindi

30 novembre 2022 .

Per  i l  r iversamento s i  potrà  usare i l  modello  F24 .

Esoneri

Si  è  esonerati  da l l ' inv io  del l ’autodichiarazione

quando gl i  a iut i  r icevuti  s iano stat i  g ià

"autodichiarati"   assieme al l ’ istanza  presentata

per  l 'accesso agl i  a iut i  stessi  (come,  ad esempio,   

è  successo per  i l  fondo perduto "perequativo") ,

sempre che nel  f rattempo i l  benef ic iar io  non

abbia   f ru ito  d i  u lter ior i  a iut i  del  “ regime

ombrel lo” .   

Non rappresenta invece motivo d i  esonero dal la

presentazione la  compi laz ione del  prospetto

sugli  aiuti  di  Stato  (RS)  del  modello  REDDITI

2021 e 2022 con r i fer imento agl i  anni  2020 e

2021.   

Si  segnala  però che le  istruzioni  ai  modell i

REDDITI  2022 prevedono la  possibi l ità  di  non

compilare i l  prospetto aiuti  di  Stato nel  caso in

cui  gl i  stessi  dati  siano nel l 'autodichiarazione.  

Termine di  invio

I l  termine ad oggi  previsto per  l ’  inv io  telematico

( intermediar io)  è   i l  30 novembre 2022.  


